

KẾ HOẠCH
Đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2025

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-ĐHKT-TH ngày 26/6/2020 về việc ban hành Chiến lược phát triển Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2035;

Căn cứ Kế hoạch đảm bảo chất lượng giai đoạn 2023-2025 số 482/KH-ĐHKT-TTrKTĐBCL ngày 31/12/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-ĐHKT-TTrKTĐBCL ngày 11/4/2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” năm 2024, 2025 tại Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội,

Nhà trường xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong phù hợp với sứ mạng, mục tiêu và điều kiện thực tế của Nhà trường.
- Nhằm cải tiến chất lượng giáo dục đào tạo, chất lượng công tác quản lý của Nhà trường.
- Xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng trong các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng.
- Đảm bảo các yêu cầu, quy định kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học, chương trình đào tạo.

2. Yêu cầu

- Phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà trường, hiệu quả, khả thi, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.
- Đảm bảo sự phối hợp hiệu quả giữa các đơn vị trong Trường, chỉ rõ công việc cụ thể, thời gian thực hiện và đơn vị thực hiện.

II. NỘI DUNG

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	Hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong			
1	Rà soát, điều chỉnh bộ chỉ tiêu phần đầu chính lĩnh vực đảm bảo chất lượng	Quý I/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng TTrKT&ĐBCL
2	Rà soát Quy định về hoạt động đảm bảo chất lượng	Quý I/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
3	Rà soát Quy định hệ thống quản lý thông tin đảm bảo chất lượng bên trong	Quý II/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
4	Rà soát Quy định so chuẩn, đối sánh chất lượng cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo	Quý III/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
5	Tổng kết việc thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng giai đoạn 2023-2025, xây dựng, ban hành Kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục giai đoạn 2026-2028	Quý IV/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng TTrKT&ĐBCL
6	Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2026	12/2025-01/2026	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng TTrKT&ĐBCL
7	Rà soát cấu trúc Hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong	Theo đề xuất	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng TTrKT&ĐBCL
II	Tự đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục, cải tiến chất lượng sau kiểm định chất lượng giáo dục			
1	Phối hợp với Tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục triển khai các hoạt động đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng CTĐT	Quý I/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục; các đơn vị trong Trường
2	Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục sau đánh giá ngoài	Quý III-I/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
3	Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng CTĐT sau đánh giá ngoài	Quý I-II/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Khoa/Viện có CTĐT được đánh giá ngoài; các đơn vị trong Trường
4	Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục sau đánh giá ngoài	Từ Quý I/2025	Các đơn vị theo kế hoạch	Các đơn vị trong Trường
5	Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài	Từ Quý II/2025	Các đơn vị theo kế hoạch	Các đơn vị trong Trường
6	Cập nhật báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục	11/2025-12/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
7	Cập nhật báo cáo tự đánh giá CTĐT	11/2025-12/2025	Các Khoa/Viện có CTĐT được đánh giá ngoài	Các đơn vị trong Trường
III	Xây dựng văn hóa chất lượng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảm bảo chất lượng			
1	Tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng giáo dục	Quý I/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng TTrKT&ĐBCL; các đơn vị trong Trường
2	Thực hiện so chuẩn, đối sánh chất lượng năm 2024	Quý I/2025	Các đơn vị theo quy định	Các đơn vị trong Trường
3	Xây dựng sổ tay đảm bảo chất lượng	Quý III/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
4	Tổ chức tập huấn triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục	Quý III-IV/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
5	Phát hành quyển Những điều cần biết dành cho sinh viên Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội	Quý III-IV/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
6	Cử cán bộ, giảng viên, nhân viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng về công tác kiểm định và đảm bảo chất lượng giáo dục	Theo đề xuất	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
7	Cử cán bộ, giảng viên, nhân viên tham gia sát hạch kiểm định viên	Theo Thông báo của Cục Quản lý chất lượng	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
8	Cử cán bộ, giảng viên, tham gia các đoàn đánh giá ngoài	Theo đề xuất	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
IV	Khảo sát chất lượng			
1	Khảo sát người học về chất lượng giảng dạy học phần	Theo kế hoạch đào tạo	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
2	Khảo sát người học trước khi tốt nghiệp về chất lượng chương trình đào tạo	Theo kế hoạch đào tạo	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
3	Khảo sát người học sau khi tốt nghiệp về tình hình việc làm, thu nhập	Quý III-IV/2025	Phòng CT-CTSV	Các đơn vị trong Trường
4	Khảo sát người học về các hoạt động hỗ trợ học tập, cơ sở vật chất và trang thiết bị	Quý I/2025; Quý III/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
5	Khảo sát cán bộ, giảng viên, nhân viên về môi trường làm việc	Quý I/2025; Quý III/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
6	Khảo sát nhà khoa học chuyên môn, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, nhà tuyển dụng lao động, người học đã tốt nghiệp về nhu cầu nhân lực, chuẩn đầu ra CTĐT, chất lượng đào tạo	Theo kế hoạch rà soát CTĐT	Phòng Đào tạo	Các đơn vị trong Trường
7	Khảo sát chuyên đề theo yêu cầu của Ban Giám hiệu và các đơn vị	Theo đề xuất	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
V	Công khai các điều kiện đảm bảo chất lượng và các công tác khác			
1	Thực hiện việc công bố công khai thông tin, công bố báo cáo thường niên theo Quy định trên trang thông tin điện tử của Trường	Trước 30/6/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
2	Cập nhật, phổ biến các văn bản mới về công tác ĐBCL, các thủ tục, quy trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Nhà trường trên trang thông tin điện tử của Trường	Thường xuyên	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
3	Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục của Nhà trường	Quý IV/2025	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
4	Cập nhật dữ liệu lên hệ thống phần mềm Quản lý và Kiểm định chất lượng giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo	Thường xuyên	Phòng TTrKT&ĐBCL	Các đơn vị trong Trường
VI	Xây dựng Hệ thống công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số nâng cao chất lượng đào tạo, giảng dạy và nghiên cứu khoa học			
1	Xây dựng Hệ thống công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số nâng cao chất lượng đào tạo, giảng dạy và nghiên cứu khoa học	Theo kế hoạch	Phòng Quản trị - Thiết bị	Các đơn vị trong Trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị phòng, khoa, bộ môn để tổ chức, triển khai kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ GD&ĐT về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục.

- Tư vấn, hướng dẫn các đơn vị trong Nhà trường thực hiện công tác đảm bảo chất lượng năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục của các đơn vị, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu theo từng tháng.

2. Trách nhiệm của các đơn vị trong Trường

- Phổ biến kế hoạch, nội dung hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2025 tới toàn thể cán bộ, viên chức, người học của đơn vị.
- Thực hiện nội dung được phân công chủ trì hoặc phối hợp theo kế hoạch.
- Báo cáo kết quả thực hiện ngay sau khi hoàn thành nhiệm vụ cho Ban Giám hiệu thông qua phòng TTrKT&ĐBCL.
- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, lưu trữ toàn bộ minh chứng để phục vụ cho công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài của Trường.

Trên đây là Kế hoạch Đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2025 của Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội, yêu cầu các cá nhân, tập thể có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- CTHĐT, BGH (đề b/c);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Đăng website Trường;
- Lưu VT, TTrKT&ĐBCL.



HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS.KTS: *Lê Quân*